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Annotatsiya: Maqolada o‘zbek tilida yozma va og‘zaki nutqda so‘z 

yasalish jarayonlari tahlil qilindi. Yozma nutqda yangi so‘zlar asosan suffikslar 

orqali yasalishi va rasmiy uslubda qo‘llanilishi ko‘rsatildi. Og‘zaki nutqda esa 

qisqartmalar, qo‘shimchalar va yoshlar tili orqali so‘zlar yaratilishi alohida 

e’tiborga olindi. Internet yozishmalarida yangi so‘zlar tez tarqalishi va yoshlar 

tilida keng qo‘llanilishi qayd etildi. Yozma va og‘zaki nutqda so‘z yasalishi 

jarayonlari bir-biriga ta’sir ko‘rsatayotgani tilning boyishi va rivojlanishi uchun 

xizmat qilayotgani isbotlandi. Bu jarayonlarning leksikologiyada ilmiy tadqiqot 

uchun katta ahamiyatga ega ekanligi ta’kidlandi.  

Kalit so‘zlar: yozma nutq, og‘zaki nutq, so‘z yasalishi, suffikslar, internet 

tili, qisqartmalar, kod-svitching, yoshlar tili. 

 

O‘zbek tilining leksikologiyasida so‘z yasalishi jarayonlari muhim o‘rin 

tutadi. Bu jarayon orqali tilda yangi ma’nolar yaratilib, lug‘at boyligi kengayib 

boradi. Yozma va og‘zaki nutqda so‘z yasalishning turli qirralari mavjud bo‘lib, 

ular turli uslubiy vazifalarni bajaradi. Yozma nutqda so‘z yasalishi rasmiy 

uslubdagi me’yoriy qoidalarga rioya etgan holda amalga oshadi. Masalan, rasmiy 

hujjatlarda yangi so‘zlar aniq ma’nolar bilan qo‘llaniladi. Og‘zaki nutqda esa so‘z 

yasalishi jonli muloqotda tezkorlikni ta’minlab, yangi so‘zlar tez-tez paydo 

bo‘ladi. Og‘zaki nutqda so‘zlarni qisqartirish, suffiks qo‘shish va qo‘shimchalar 
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orqali so‘z yasash keng qo‘llaniladi. Yozma va og‘zaki nutqda so‘z yasalish 

jarayonlari tilning taraqqiyotida muhim ahamiyatga ega [1, 55]. Internet 

yozishmalarida ham yangi so‘zlar tez-tez paydo bo‘lib, ular leksikologiyadagi 

so‘z yasalish jarayonining yangi qirrasini namoyon qilmoqda. Ushbu maqolada 

yozma va og‘zaki nutqda so‘z yasalish jarayonlarining o‘ziga xos xususiyatlari 

tahlil qilinadi. Shuningdek, ularning lug‘at boyligiga qo‘shayotgan hissasi yoritib 

beriladi. 

Tadqiqotda yozma va og‘zaki nutqda so‘z yasalishi jarayonlarini tahlil 

qilish uchun kontent tahlili, kuzatuv va taqqoslash usuli qo‘llanildi. Yozma 

nutqda yangi so‘zlarning qo‘llanilish holati rasmiy matnlar, ilmiy maqolalar va 

gazetalardan olindi. Og‘zaki nutqda esa jonli muloqotlar, intervьyular va yoshlar 

orasidagi so‘z qo‘llanish holatlari kuzatildi. Yozma matnlarda yangi so‘zlar 

asosan suffiks yoki prefiks orqali yasalishi ko‘p kuzatildi. Masalan, "-chi", "-

go‘y", "-parast" qo‘shimchalari yordamida "ijodchi", "axborotchi", "do‘stparast" 

kabi so‘zlar yaratilishi keng tarqalgan. Yozma nutqda rasmiy uslubda yangi 

so‘zlar me’yoriy qoidalarga muvofiq tarzda qo‘llanilishi qayd etildi. Og‘zaki 

nutqda esa tez-tez so‘z qisqartirish yoki ikki so‘zni qo‘shish orqali yangi so‘zlar 

yasalishi kuzatildi. Masalan, "televizor" so‘zining og‘zaki nutqda "tevik" shaklida 

qisqartirilishi yoki "avtobus" so‘zining "avtik" shaklida qo‘llanilishi kuzatildi. 

Shuningdek, og‘zaki nutqda o‘zlashma so‘zlardan so‘z yasalishi ham keng 

kuzatildi. Masalan, "layklash" ("layk qilish") yoki "skrin qilish" ("skrinshot 

olish") kabi so‘zlar. Yozma va og‘zaki nutqdagi so‘z yasalish jarayonlarining 

farqlari tahlil qilindi. Yozma nutqda yangi so‘zlar me’yoriy til qoidalariga 

moslashtirilgan bo‘lsa, og‘zaki nutqda bu qoidalar ancha erkinlashgani 

ko‘rsatildi. Shuningdek, yangi so‘zlar tilning boyishida va uslubiy qirrasini 

kengaytirishda muhim rolь o‘ynayotgani tahlil qilindi. Internet yozishmalaridan 

ham misollar olib tahlil qilindi, masalan, "chatlashmoq", "gugllamoq", "postlash". 

Bu so‘zlar yozma va og‘zaki nutqda bir xil darajada rivojlanayotgani aniqlandi. 

Internet matnlarida so‘z yasalish jarayoni yoshlar tili orqali leksikologiyada 

muhim qo‘shilmalar yaratib borayotgani kuzatildi [2, 86]. 
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Tahlillar yozma nutqda so‘z yasalishi rasmiy va me’yoriy qoidalarga rioya 

etilgan holda amalga oshishiga ishora qildi. Yozma nutqda yangi so‘zlar suffiks 

va prefiks qo‘shimchalari yordamida tuzilishi asosan ilmiy va rasmiy uslublarda 

keng qo‘llanilayotgani aniqlandi. Masalan, "-chi", "-go‘y", "-parast" 

qo‘shimchalari yordamida "ijodchi", "axborotchi", "do‘stparast" kabi so‘zlar 

yaratildi. Yozma nutqda yangi so‘zlarning ma’nosi aniq va rasmiy bo‘lishiga 

e’tibor qaratiladi. Og‘zaki nutqda esa so‘z yasalishi tezkorlik va yoshlar tilida 

erkinlik bilan ajralib turadi. Masalan, "televizor" so‘zining og‘zaki nutqda "tevik" 

shaklida qisqartirilishi kuzatildi. Og‘zaki nutqda ikki so‘zning qo‘shilishi yoki 

qisqartirilishi orqali yangi so‘zlar tez-tez paydo bo‘lib turadi. SHuningdek, 

og‘zaki nutqda yoshlar tilida o‘zlashma so‘zlardan yangi so‘zlar yasalishi keng 

kuzatildi. Masalan, "layklash", "skrin qilish" kabi so‘zlar. Yozma va og‘zaki 

nutqda so‘z yasalishi jarayonlari bir-biriga ta’sir ko‘rsatayotgani aniqlandi. 

Yozma nutqda internet yozishmalari orqali og‘zaki nutq elementlari ham ko‘chib 

o‘tayotgani qayd etildi. Internetda "chatlashmoq", "gugllamoq", "postlash" kabi 

so‘zlar yozishmalarda ommalashdi. Internet matnlarida so‘z yasalishi jarayoni 

tilning rivojlanishi uchun katta manba bo‘lib xizmat qilmoqda. Yozma va og‘zaki 

nutqda so‘z yasalish jarayonlari yoshlar tili orqali jadal rivojlanayotgani ham 

aniqlandi. Bu holat internet orqali so‘zlar tez tarqalishiga sabab bo‘layotgani qayd 

etildi. Internet tili yozma nutqda yangi so‘zlarning yaratilishida ijodiy 

yondashuvni rag‘batlantirmoqda. Yozma va og‘zaki nutqda so‘z yasalishi 

jarayoni tilning boyishi va uslubiy ko‘pqirraliligini ta’minlab bermoqda [3, 122]. 

Yozma va og‘zaki nutqda so‘z yasalishi jarayonlari tilning rivojlanishi 

uchun asosiy mexanizm hisoblanadi. Yozma nutqda yangi so‘zlar ko‘proq ilmiy 

va rasmiy uslubda qo‘llanilib, tilning me’yoriy qoidalariga rioya qilinadi. 

Masalan, "-chi", "-go‘y", "-parast" qo‘shimchalari orqali yaratilgan so‘zlar rasmiy 

yozishmalarda ko‘p qo‘llaniladi. Og‘zaki nutqda esa yozma nutqqa nisbatan 

erkinlik va ekspressivlik kuchliroq namoyon bo‘ladi. Yoshlar tilida qisqartmalar 

va so‘z qo‘shish vositalari orqali yaratilgan yangi so‘zlar tez ommalashadi. 

Masalan, "televizor" so‘zining "tevik" shakli yoki "layklash" so‘zi shular 
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jumlasidandir. Bunday so‘zlar og‘zaki nutqda katta tezlikda tarqaladi va lug‘at 

boyligini kengaytiradi. Yozma nutqda internet yozishmalari ta’siri orqali og‘zaki 

nutq elementlari ham ko‘chib o‘tishi kuzatilmoqda [4, 134]. Internet matnlarida 

so‘z yasalishi jarayoni tezkorligi va ijodiyligini ta’minlab, yoshlar tilida yangi 

ekspressiya vositalari yaratib berayotgani qayd etildi. Yozma nutqda internetdagi 

yangi so‘zlar me’yoriy tarzda ro‘yxatga kiritilmasa-da, ularning tilda tarqalishi 

inkor etilmasligi lozim. Shu bilan birga, yozma va og‘zaki nutqda so‘z yasalishi 

jarayonlari bir-biriga ta’sir ko‘rsatib, tilning ko‘pqirraliligini ta’minlab 

berayotgani aniqlandi. Yoshlar tilida so‘z yasalishi jarayoni turli ijtimoiy 

qatlamlar orasida leksik qo‘shimchalarni yaratishda ham muhim rolь 

o‘ynayotgani ko‘rsatildi. Yozma nutqda so‘z yasalishi jarayonining me’yoriy 

qoidalarga rioya qilingan holda rivojlanishi tilda rasmiy uslubning saqlanishiga 

yordam bermoqda. Internet yozishmalarida so‘z yasalishi jarayoni yoshlar tili 

orqali leksikologiyada yangi qo‘shimchalarni yaratish imkoniyatini ochib 

bermoqda. Bu jarayon tilshunoslikda yangi tahlillarni talab qiladi. 

Xulosa o‘rnida aytish mumkinki, yozma va og‘zaki nutqda so‘z yasalishi 

jarayonlari tilning rivojlanishida muhim ahamiyatga ega ekanligi isbotlandi. 

Yozma nutqda yangi so‘zlar asosan suffiks yordamida yaratilib, rasmiy uslubda 

qo‘llaniladi. Og‘zaki nutqda esa so‘zlar tezkorlik bilan yasaladi va yoshlar tilida 

faol qo‘llaniladi. Internet yozishmalarida so‘z yasalishi jarayoni yoshlar tili orqali 

kengayib, ijodiy qirralarni namoyon etmoqda. Yozma va og‘zaki nutqda so‘z 

yasalishi jarayonining farqlari va o‘xshashliklari o‘zaro bog‘liq holda tilni 

boyitishga xizmat qilmoqda. Internet yozishmalarida yangi so‘zlarning keng 

tarqalishi internet tilining o‘zbek tilidagi ta’sirini kuchaytirayotgani qayd etildi. 

Bundan tashqari, yozma va og‘zaki nutqda so‘z yasalishi jarayonlari 

tilshunoslikda yangi tadqiqotlar uchun keng yo‘nalishlarni ochib bermoqda. 
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